

Số: 30/KH - TrMN

Thuận Phú, ngày 12 tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH TUYỂN SINH Năm học 2024- 2025

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thông tư ban hành Điều lệ trường mầm non.

Căn cứ vào kế hoạch số 42/KH-PGDĐT, ngày 22/4/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, kế hoạch tuyển sinh vào mầm non, lớp 1 và lớp 6 trên địa bàn huyện Đồng Phú năm học 2024-2025.

Căn cứ kế hoạch biên chế năm học 2024-2025.

Căn cứ vào số trẻ trên địa bàn và tình hình cơ sở vật chất, số nhóm, lớp hiện có nay Trường Mầm non Thuận Phú xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu:

#### 1. Mục đích:

Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, công khai, công bằng, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục huyện nhà nói chung và Trường Mầm non Thuận Phú nói riêng;

Tiếp tục duy trì nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trẻ năm tuổi trên địa bàn;

Thực hiện phân tuyến tuyển sinh hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, phân đầu tăng sĩ số học sinh trên lớp theo, đảm bảo 100% số học sinh ra lớp được tham gia học bán trú trên ngày đặc biệt trẻ 5 tuổi;

Tuyên truyền sâu rộng đến các bậc cha mẹ học sinh không gây áp lực, khó khăn trong công tác tuyển sinh;

Huy động tốt số trẻ trên địa bàn ra lớp tại trường đạt chỉ tiêu biên chế năm học ưu tiên cho trẻ 5 tuổi.

#### 2. Yêu cầu

- Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng quá tải ở nhóm, lớp.

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh: chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh.

- Không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

- Cá nhân được phân công làm công tác tuyển sinh chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước hiệu trưởng nhà trường. Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác tuyển sinh trước Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo và Chủ tịch UBND huyện.

### II. Biện pháp:

#### 1. Công tác tuyển sinh.

- Tham mưu chính quyền địa phương, phối hợp với các lực lượng trong xã hội tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân đưa trẻ đến trường;

- Chủ động báo cáo với chính quyền địa phương về kế hoạch tuyển sinh, điều kiện cơ sở vật chất, giáo viên của nhà trường để đảm bảo huy động trẻ đến trường đạt chỉ tiêu;

- Phối hợp với UBND xã, tuyên truyền sâu rộng đến các thôn, xóm, các doanh nghiệp về chỉ tiêu tuyển sinh ở từng độ tuổi, và thời gian tuyển sinh để các bậc cha mẹ hiểu rõ đưa trẻ đến trường nhập học đúng thời gian quy định;

- Phân công giáo viên phụ trách từng ấp kết hợp với ấp trưởng, hội phụ nữ, ban ngành đoàn thể xuống từng hộ gia đình điều tra số liệu trẻ từ 0 - 5 tuổi đồng thời tuyên truyền vận động trẻ ra lớp.

## **2. Công tác tuyên truyền:**

- Kết hợp với ban văn hóa thông tin xã phát thanh tuyên truyền vận động phụ huynh đưa trẻ đến trường, tuyên truyền qua loa của nhà trường;

- Cắt dán băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại cổng trường;

- Gửi thông báo tuyển sinh tới UBND xã; các ban ngành đoàn thể, thôn, ấp; các cơ quan xí nghiệp trên địa bàn, phối hợp tích cực, tuyên truyền vận động trẻ ra lớp đúng độ tuổi.

## **III. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh:**

Họp Hội đồng nhà trường thống nhất thành lập và đề cử các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh, ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2023 – 2024 với các thành phần sau:

- Chủ tịch hội đồng: Bà Nguyễn Thị Sen - Hiệu trưởng

- Phó chủ tịch hội đồng: Bà Nguyễn Thị Quỳnh - Phó Hiệu trưởng

- Thư ký: Bà Lê Thị Thực - Phó Hiệu trưởng

- Thành viên: Bà Nguyễn Thị Thanh Châu – PHT

Bà Đỗ Thị Song - Kế toán

Bà Phan Thị Quyên- Thủ quỹ

Bà Trịnh Thị Liên – Bảo vệ

và các ông, bà là giáo viên, nhân viên trong nhà trường

(có danh sách đính kèm)

### **2. Phân công nhiệm vụ cụ thể:**

- Chủ tịch hội đồng điều hành chung có trách nhiệm nắm số liệu tuyển sinh. Báo cáo số liệu lên cấp trên, chịu trách nhiệm tuyển sinh đối với các cấp lãnh đạo;

- Phó chủ tịch chịu trách nhiệm: nắm số liệu từng thôn, ấp tổng hợp báo cáo cho CTHĐ;

- Đ/c Thư ký: chịu trách nhiệm tổng hợp số liệu trẻ trong địa bàn và lập danh sách theo từng độ tuổi

- Đ/c kế toán chịu trách nhiệm nhận hồ sơ, kiểm tra hồ sơ trẻ theo đúng quy định viết phiếu và thu tiền học phí của trẻ các ngày trong tuần.

- Các giáo viên chịu trách nhiệm điều tra, tuyển sinh đúng độ tuổi đặc biệt là trẻ 5 tuổi trên địa bàn. Dọn dẹp vệ sinh trong và ngoài nhóm, lớp, kiểm tra lại trang thiết bị đồ dùng dạy học trang trí nhóm, lớp chuẩn bị năm học mới.

- Các nhân viên cấp dưỡng dọn vệ sinh nhà bếp trang trí nhà bếp, kiểm tra lại đồ dùng nhà bếp đánh giá chất lượng cụ thể từng loại đồ dùng nộp về cho Hội đồng tuyển sinh (Đ/c Thực).

- Các nhân viên bảo vệ chịu trách nhiệm kiểm tra lại cơ sở vật chất, báo cáo kịp thời với Chủ tịch Hội đồng về việc hư hỏng tài sản của nhà trường.

- Đ/c nhân viên phục vụ chịu trách nhiệm sắp xếp lại bàn ghế dọn vệ sinh văn phòng, hành lang xung quanh trường lớp sạch sẽ.

**\* Phân công giáo viên điều tra trẻ trên địa bàn**

+ **Áp Thuận Phú 1:** 6 thành viên

- Tổ trưởng: Vũ Thị Mỹ Trinh

- Thành viên: Vũ Thị Mỹ Trinh; Võ Đặng Ngân Trang; Vũ Thị Nương; Lê Thị Dương; Nguyễn Thị Thanh Huyền; Trần Thị Toan.

+ **Áp Thuận Phú 2:** 6 thành viên

- Tổ trưởng: Phạm Thị Hồng

- Thành viên: Đỗ Thị Hòa; Cao Thị Hoài; Ngô Thị Ngọc Anh; Hoàng Thị Lan; Bà Phạm Thị Thảo.

+ **Áp Thuận Phú 3:** 6 thành viên

- Tổ trưởng: Hồ Thị Hồng Linh

- Thành viên: Trần Thị Huyền; Nguyễn Thị Kim Dung; Phan Thị Quyên; Lê Thị Dân An; Hoàng Thị Thảo.

+ **Áp Đồng Búa:** 5

- Tổ trưởng: Mạch Thị Huyền

- Thành viên: Hồ Thị Hoa; Lê Thị Lành; Lê Thị Minh Trang; Nguyễn Thị Ngọc Hà

+ **Áp Bù xăng:** 4

- Tổ trưởng: Nguyễn Thị Tuyết Nhung

- Thành viên: Hà Thị Huyền Trang; Đặng Thị Hằng; Vũ Thị Thanh Tâm.

+ **Áp Bàu cây Me:** 5

- Tổ trưởng: **Lê Thị Kim Huyền**

- Thành viên: Trương Thị Lý; Nguyễn Thị Hồng Linh; Nguyễn Thị Thuý Liễu; Lê Thị Diên.

+ **Áp Tân Phú:** 5

- Tổ trưởng: Nguyễn Thị Thảo

- Thành viên: Trần Thị Yến; Trần Thị Thu Cúc; Phạm Thị Diệp, Hoàng Thị Duyên.

+ **Áp Thuận Hải:** 4

- Tổ trưởng: Nguyễn Thị Thu Hà

- Thành viên: Đỗ Thị Hồng Hoanh; Trần Thị Tuyết; Nguyễn Thị Chao

*Ghi chú:*

- Giáo viên được phân công điều tra thôn, ấp nào chịu trách nhiệm đến từng hộ gia đình điều tra trẻ từng độ tuổi theo phiếu. Đồng thời tuyên truyền, vận động các bậc

cha mẹ đưa trẻ đến trường theo độ tuổi, đặc biệt là trẻ 5 tuổi theo danh sách phiếu điều tra phổ cập.

- Điều tra tất cả các độ tuổi của trẻ trên địa bàn được phân công: trẻ sinh năm 2019; 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 lập danh sách cụ thể trẻ ở các độ tuổi (theo mẫu đ/c Thực quy định).

- Sau khi điều tra trẻ trên địa bàn trường quản lý. Tổ trưởng có trách nhiệm tổng hợp danh sách trẻ theo từng độ tuổi và nộp danh sách trẻ về văn phòng trường trước ngày 05/8/2024 (chuyển qua địa chỉ mail đ/c Thực).

### **III. Chỉ tiêu tuyển sinh:**

#### **1. Số lượng**

Tổng số cháu cần tuyển sinh: 22 nhóm, lớp/625 cháu

- Nhà trẻ (25- 36 tháng): 3 nhóm/70 cháu

- Mầm (2021): 6 lớp/150 cháu

- Chồi (2020): 6 lớp/180 cháu

- Lá (2019): 7 lớp/225 cháu

Được chia ra các điểm trường cụ thể như sau:

#### **a. Đối với cháu nhà trẻ 3 nhóm/70 cháu**

+ Điểm chính: 2 nhóm (25 - 36 tháng) = 50 cháu

+ Điểm Thuận Hải: 1 nhóm (25- 36 tháng) = 20 cháu

#### **b. Đối với cháu mẫu giáo: 19 lớp/555 cháu**

+ **Điểm chính: 15 lớp/450 cháu**

- Lớp mầm: 5 lớp = 125 cháu

- Lớp chồi: 5 lớp = 150 cháu

- Lớp lá: 5 lớp = 175 cháu

+ **Điểm Thuận Hải: 3 lớp/85 cháu**

- Lớp mầm: 1 lớp = 25 cháu

- Lớp chồi: 1 lớp = 30 cháu

- Lớp lá: 1 lớp = 30 cháu

+ **Điểm Tân Phú: 1 lớp/20 cháu**

Lớp lá: = 20 cháu

#### **2. Đối tượng tuyển sinh:**

- Tuyển sinh các trẻ ở độ tuổi mầm non từ 25 tháng tuổi đến 72 tháng tuổi cư trú tại địa bàn xã Thuận Phú

#### **3. Thời gian tuyển sinh:**

Từ ngày 24/7/2023 đến khi đủ chỉ tiêu tuyển sinh theo kế hoạch.

#### **4. Hình thức tuyển sinh:**

Nộp hồ sơ trực tuyến đường link: <http://binhphuoc.tsdv.edu.vn>

#### **5. Hồ sơ tuyển sinh:**

- Đơn xin nhập học (theo mẫu).

- Bản sao Giấy khai sinh.

- Bản photô căn cước công dân của cha hoặc mẹ trẻ (có công chứng)

#### **6. Đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ:**

Thực hiện chế độ miễn, giảm học phí theo Thông tư Liên tịch số 09/2016/TTLT-BGDĐT- BTC-BLĐTBXH ngày 30/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo,

Bộ Tài Chính, Bộ Lao động - Thương binh và xã hội và các văn bản quy định mức thu học phí đối với giáo dục mầm non và phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước áp dụng cho năm học 2023 – 2024.

**\* Miễn học phí 100%**

- Trẻ khuyết tật thuộc diện hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo theo quy định của Thủ Tướng Chính Phủ;

- Trẻ mồ côi cả cha và mẹ;

- Trẻ có cha và mẹ thuộc diện hộ nghèo theo quy định của Thủ Tướng Chính Phủ.

**\* Giảm học phí 50%:**

- Trẻ có cha và mẹ thuộc hộ cận nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính Phủ

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 của Trường Mầm non Thuận Phú.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD-ĐT Đồng Phú;
- UBND xã, CMHS;
- CM, GV, KT, YT;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



*Nguyễn Thị Sen*